МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000
тел. 57-09-52, факс 52-12-01

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ

И МИНИСТЕРСТВ

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000
тел. 57-09-52, факс 52-12-01

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru

ПРИКАЗ

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

г. Майкоп

Об утверждении расписания проведения государственной итоговой
аттестации по Родному (адыгейскому) языку и Родной (адыгейской)

литературе в Республике Адыгея в 2026 году

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам основного общего
образования, утвержденным Приказом Министерства просвещения
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере
образования и науки от 4 апреля 2023 г. № 232/551 (далее – Порядок),
приказом Министерства образования  и науки Республики Адыгея от
30.10.2025 г. № 1200 «О проведении государственной итоговой аттестации
по Родному (адыгейскому) языку, Родной (адыгейской) литературе
обучающихся, освоивших основную образовательную программу
основного общего образования в Республике Адыгея в 2026 году»

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить расписание проведения государственной итоговой
аттестации по Родному (адыгейскому) языку, Родной (адыгейской)
литературе в Республике Адыгея в 2026 году:

1.1. Досрочный период
22 апреля (ср) – Родной (адыгейский) язык;
23 апреля (чт) – Родная (адыгейская) литература;
5 мая (вт) резервный день – Родной (адыгейский) язык;
7 мая (чт) резервный день – Родная (адыгейская) литература;
18 мая (пн) резервный день – Родной (адыгейский) язык, Родная

(адыгейская) литература.
1.2. Основной период
4 июня (чт) – Родной (адыгейский) язык;
8 июня (пн) – Родная (адыгейская) литература;

22 июня (пн) резервный день – Родной (адыгейский) язык;
23 июня (вт) резервный день – Родная (адыгейская) литература;
3 июля (пт) резервный день – Родной (адыгейский) язык, Родная

(адыгейская) литература.
1.3. Дополнительный период
2 сентября (ср) – Родной (адыгейский) язык;
4 сентября (пт) – Родная (адыгейская) литература;
15 сентября (вт) резервный день – Родной (адыгейский) язык;
16 сентября (ср) резервный день – Родная (адыгейская) литература;
24 сентября (чт) резервный день – Родной (адыгейский) язык, Родная

(адыгейская) литература.
2. Начальнику отдела развития общего образования, реализации

региональных и этнокультурных особенностей Министерства образования
и науки Республики Адыгея (Конова З.И.):

2.1. Организовать размещение настоящего приказа на официальном
сайте Министерства образования и науки Республики Адыгея.

2.2. Направить настоящий приказ в муниципальные органы
управления образованием, общеобразовательные организации,
подведомственные Министерству образования и науки Республики Адыгея
для ознакомления с ним обучающихся, их родителей (законных
представителей), педагогов и иных заинтересованных лиц.

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Министр

[SIGNERSTAMP1]

Е.К. Лебедев